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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza výrobního procesu ve společnosti Nestlé Česko

s.r.o., závod Sfinx. V teoretické části je popsáno řízení výroby, výrobní proces a jeho typo-

logie, uspořádání výroby a také nástroje průmyslového inženýrství. Tyto nástroje jsou apli-

kovány poté v praktické části.

V praktické části je představena společnost Nestlé Česko s.r.o., závod Sfinx a je zde popsá-

na historie závodu a současné portfolio. V další části je řešena analýza současného stavu

výrobního procesu se zaměřením na týdenní čištění. V závěru praktické části jsou na zákla-

dě analýz prezentovány návrhy na zefektivnění výrobního procesu.

Klíčová slova: výrobní proces, průmyslové inženýrství, TPM, SMED, layout, štíhlá výroba

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is analysis of the production process in the Company Nestlé

Česko Ltd, factory Sfinx. The theoretical part describes the production management, manu-

facturing process and its typology, organization of produciton and industrial engineering

tools. These tools are then used in the practical part.

In the practical part is presented Company Nestlé Česko Ltd, factory Sfinx and describes

the history of the factory and the current portfolio. The next part is about analysis of the

current state of the manufacturing process, focusing on the weekly cleaning. Based on the

analysis at the end of the practical part are formulated proposals to streamline the manu-

facturing process of the company.

Keywords: manufacturing process, industrial engineering, TPM, SMED, layout, Lean pro-

duction
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ÚVOD

Tato práce bude zaměřena na analýzu výrobního procesu v závodě Sfinx, který spadá pod

celosvětově známou značku Nestlé. Hlavním cílem každého podniku je maximalizace tržní

hodnoty a dosažení zisku, a to za co nejnižších nákladů. Každý podnik se rovněž snaží být

konkurenceschopný. Kromě konkurenceschopnosti je však pro Nestlé také důležité vytvářet

sdílenou hodnotu pro akcionáře a společnost, kde Nestlé působí. Tyto cíle samozřejmě po-

žaduje i po svých závodech, které reprezentují značku Nestlé.

Základním kamenem pro splnění cílů výrobních podniků je optimalizovaný výrobní proces

a dodržování určitých standardů a požadavků na kvalitu. Optimalizovaného výrobního pro-

cesu lze dosáhnout za pomoci metod průmyslového inženýrství. S využitím metod průmys-

lového inženýrství se odstraňují zdroje plýtvání a celý proces je kvalitnější a plynulejší. Ty-

to metody je důležité využívat i v potravinářském průmyslu, kde je silné konkurenční pro-

středí, a proto je nutné optimalizovat výrobní proces. Závod Sfinx se v současné době snaží

využívat metod průmyslového inženýrství a aplikovat stále nová opatření.

Cílem této bakalářské práce je analýza výrobního procesu a zjištění nedostatků výrobního

procesu. Nedostatky budou zjišťovány metodou snímkování. Na základě zjištěných nedo-

statků budou navržena opatření k zefektivnění celého výrobního procesu.

V teoretické části bude provedena literární rešerše zaměřená na teoretické poznatky o řízení

výroby, výrobním systému a výrobním procesu. Hlavním zaměřením teoretické části budou

nástroje průmyslového inženýrství, kde popíšu jejich výhody a přínosy.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu ve společnosti

Nestlé Česko s.r.o., závod Sfinx. V úvodu teoretické části je představena společnost, její

historie a současné portfolio. Další část je věnována popisu jednotlivých dílen společnosti.

Pro analýzu byla vybrána linka Marshmallow. Na této lince v sekci balírna bylo provedeno

snímkování týdenního čištění jednotlivých operátorů. V závěru praktické části jsou snímky

týdenního čištění analyzovány a jsou navrženy doporučení pro optimalizaci výrobního pro-

cesu respektive týdenního čištění na lince Marshmallow.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY

1.1 Předmět řízení výroby

Řízení výroby se zaměřuje na dosažení optimálního fungování výrobních systémů, které

zohledňují vytyčené cíle. Výrobní systém zahrnuje všechny činitele, které se účastní procesu

výroby. Mezi tyto činitele se řadí: provozní prostory, suroviny, nezbytná technická zařízení,

polotovary, energie, informace, pracovníci podílející se na výrobě, rozpracované a hotové

výrobky a odpady. (Keřkovský, 2009, s. 3)

Při řízení výroby a realizaci výkonů se nejedná pouze o řízení vnitropodnikového toku ma-

teriálu a zboží, ale také o pohyb materiálu a výrobků od dodavatelů do podniku na jednotli-

vá stanoviště, stejně tak jako o pohyb výrobků, případně polotovarů, které směřují z praco-

viště a podniku k zákazníkovi. (Tomek, Vávrová, 2000, s. 18)

Řízení výroby integruje prvky a poznatky z různých vědeckých disciplín. Jedná se o perso-

nalistiku, ekonomiku práce, systémové inženýrství, informatiku, operační výzkum, statisti-

ku, sociologii, psychologii a zde sem zařadit i vědy, jako jsou matematika, právo, nebo také

hygiena. (Tomek, Vávrová, 2000, s. 18)

1.2 Cíle řízení výroby

V ekonomii a managementu se obecně pod pojmem cíl rozumí stav, kterého se má v bu-

doucnu dosáhnout. Kromě celkových a všeobecných cílů firmy, by měly být definovány

pro jednotlivé oblasti činností firmy i cíle specifické. Mezi tyto specifické cíle se řadí: cíl

pro vývoj výrobků, výrobu a její kvalitu, finance, marketing a prodej, personální rozvoj,

řízení, využití informačních technologií atd.

Cíle se rozdělují také podle úrovně řízení, ke které se cíle vztahují a dají se tímto rozlišit

do tří skupin:

• strategické cíle,

• taktické cíle,

• operativní cíle.

Další rozdělení cílů je podle toho, v jakém časovém horizontu má být vytyčených cílů dosa-

ženo. Z tohoto hlediska se cíle rozdělují na:
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• dlouhodobé,

• střednědobé,

• krátkodobé.

Cíle strategické bývají zpravidla dlouhodobé, cíle taktické střednědobé a cíle operativní

bývají krátkodobějšího charakteru. (Keřkovský, 2009, s. 3)

Z manažerských a podnikatelských cílů bývají nejdůležitější cíle strategické, kde se odhadu-

je, že jejich volba ovlivňuje až z 80 % možné úspěchy, či neúspěchy v managementu,

či podnikání. Strategické cíle je nutné volit na základě podmínek, ve kterých je podnikání

uskutečňováno, nebo také ze záměrů samotného podnikatele. (Keřkovský, 2009, s. 4)

Předpoklad pro vymezení cílů je takový, aby všechny cíle byly vymezeny jako SMART

(chytrý), kde každé písmeno z názvu vyjadřuje určitou vlastnost cílů (Keřkovský, 2009,

s. 4):

• S = stimulating, což znamená, že cíle musí stimulovat k dosažení co nejlepších vý-

sledků,

• M = measurable vyjadřuje, že dosažení, či nedosažení cíle by mělo být měřitelné,

• A = acceptable vyjadřuje skutečnost, že by cíle měli být akceptovány i ze strany

těch, kteří tyto cíle budou plnit,

• R = realistic, což znamená, že by cíle měly být reálné a dosažitelné,

• T = timed, což vyznačuje, že by měly být cíle určené časem.

Výsledkem takového procesu tvorby cílů je pak systém cílů podniku, nikoliv jednotlivý cíl.

Proces tvorby cílů nemůže být považován za uzavřený, jestliže nejsou vytvořeny postupné

cíle a tyto cíle nesmí být fiktivní, respektive musí být odrazem předpokladů podniku. (To-

mek, Vávrová, 2000, s. 28)
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2 VÝROBA A VÝROBNÍ SYSTÉM

Výrobní systém je soubor vybraných technik průmyslového inženýrství, nástrojů manage-

mentu a metod "štíhlé výroby", které podporují dosažení podnikatelských cílů firmy. (Tu-

ček, Bobák, 2006, s. 12)

Výrobní systém realizuje výrobní proces, což je transformace výrobních faktorů na zboží,

nebo službu. (Keřkovský, 2009, s. 7)

Výrobu lze také definovat jako prostředek, který uspokojuje potřeby vytvořením statků,

či služeb. Výroba je výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních

faktorů zajišťuje daný transformační proces co nejhodnotnější výstup. Výroba je ve své

podstatě jakousi účelnou kombinací faktorů k vytvoření věcných výkonů nebo služeb. (To-

mek, Vávrová, 2007, s. 189)


[…]


které se nachází mezi sekcemi sekací nůž a balírna. V současné době je odsávání vedeno

pouze shora nad pásem. Bylo by vhodné zde udělat jinou variantu odsávání, která by byla

daleko efektivnější a to například možnost prostoru s vibrační plošinou, která by setřepáva-

la škrob z pod výrobku, a ten by byl následně odsán komplexním odsávacím systémem.

Tento systém by byl napojen na tunel s výrobkem, kde by k tomuto odsávání škrobu mohlo

dojít. Tato varianta je reálná za předpokladu investice do zařízení, které by splňovalo tyto

nároky.

5. Synchronizace operátorů v procesu čištění

Se zavedením metody SMED souvisí i další návrh pro zlepšení procesu a tou je možnost

lepší synchronizace v procesu čištění. Z finančních důvodů nejspíše nebude možné pořízení

výkonnějšího vysavače, případně druhého, který by mohl používat operátor u sekacího no-

že. V tomto případě vidím alternativu v možnosti nastavení standardů procesu čištění, kde

by bylo přesné rozvržení práce s vysavačem. Tato varianta je možná pouze tehdy, pokud

bude opravdu čištění standardizované a nenastane nějaká abnormalita, případně nenadálá

událost.

6. Zavedení standardů čištění, přesné doby čištění a redukce času čištění

Zavedení standardů čištění by mohlo mít za následek úsporu na celkovém času čištění. Ak-

tuálně operátoři nemají striktně daný čas čištění, během kterého musí všechny úkony pro-

vést.

Větší nedostatek je v různém provedení operací čištění, což potvrdila i analýza procesu

čištění, kdy každý z operátorů provádí práce jinak, tudíž je poté těžce proveditelné porov-

nání pro nastavení určitých časových standardů čištění. Mělo by se jasně definovat,

kdy provádět čištění pouze suchou cestou, případně kdy se mají použít prostředky

pro umývání strojů. Tímto standardizováním se nastaví určitý objem času, po který bude

čištění prováděno a následně může postupně docházet k jeho eliminaci.
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Důležité v nastavování standardů bude i plnění požadavků hygienika, jelikož v potravinář-

ském průmyslu se musí dodržovat zásady hygieny na pracovišti, což zahrnuje i úklid. Proto

by měly být nastaveny takové cíle, které jsou splnitelné, aby nedocházelo k tomu,

že by operátoři nedělali své úkony svědomitě.

7. Inovace strojů

Velké množství strojů ve výrobě je zastaralých a byla by vhodná inovace právě těchto stro-

jů. Výměna strojů by představovala velkou investici, na kterou aktuálně závod nemá pro-

středky, proto postupným zařazením systému TPM a ušetřením finančních prostředků

by bylo možné následně pořídit nějaký stroj, případně zařízení, které by bylo vhodné

do výroby.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces ve společnosti Nestlé Česko

s.r.o., závod Sfinx a na základě této analýzy zjistit nedostatky ve výrobním procesu

a navrhnout patřičná opatření, která by vedla ke zlepšení výrobního procesu.

V teoretické části jsou popsány metody průmyslového inženýrství, které jsou vhodné i pro

aplikování na situaci, které poté byly aplikovány i v části praktické.

Na základě analýzy celého výrobního procesu byly zjištěny nedostatky na celé lince Mar-

shmallow a to v podobě starého výrobního zařízení, které má vliv na celý chod linky. Do-

chází zde k častým poruchám a zastavením, což má za následek prostoje a samozřejmě ná-

klady s tím spojené.

Po zjištění informací ohledně výrobního procesu jsem se zaměřil na sekci balírna, kde do-

chází k velké prašnosti, což má za následek poruchovost strojů a poměrně značné znečiště-

ní. V rámci týdenního cyklu čištění jsou zde nejdelší časové požadavky na úklid, proto jsem

si vybral tuto část pro důkladnější analyzování a navržení zlepšení.

Velký nedostatek vidím ve sdílení vysavače pro čištění, jelikož při sdílení tohoto zařízení

dochází ke snížení sání vysavače, což má za následek prodloužení času čištění, které tímto

není efektivní. Zde bych viděl přínos v synchronizaci práce s vysavačem respektive s rozdě-

lením na časová okna, kdy by bylo jasně dané, kdy může konkrétní operátor s vysavačem

pracovat.

K určitým nedostatkům by bylo potřeba nákladných investic, jako třeba nákupu nových

strojů na výrobu, nebo přikoupení druhého vysavače pro zrychlení a zefektivnění procesu

čištění, na které závod momentálně nemá finanční prostředky. Proto navrhuji klást důraz

na aplikaci metody SMED a standardů čištění, které ovlivní pozitivně dobu čištění a ušetří

tak závodu nějaké finanční prostředky z nákladů, které by tak musely být vynaloženy.

V neposlední řadě bych navrhnul lepší motivaci zaměstnanců. Na základě analýzy procesu

a komunikace se zaměstnanci a operátory na lince Marschmallow, jsem zjistil, že nejsou

motivování k podání lepších výsledků. Tento fakt je do jisté míry ovlivněn monotónností

výroby. Doporučoval bych častější porady s operátory, kteří by takto byli i školení na jed-

notlivé inovativní kroky a součástí těchto porad by byla i motivační složka, která by mohla

být založena třeba na měsíční bázi s následným vyhodnocením. Motivace by mohla probíhat
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buď v rámci jednotlivců, případně celých směn. Touto motivační cestou by mohlo být řeše-

no i zrychlení času čištění.

Pokud by se podařilo v závodu zrealizovat některé z návrhů na zlepšení, mohla by se situace

v určitých oblastech posunout vpřed. Věřím, že tyto výsledky a návrhy pomohou závodu

Sfinx si uvědomit, kde je prostor pro zlepšení a případné zefektivnění výrobního procesu.
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