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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Miloslav Rozsypal Ing. Denisa Hrušecká 2013/2014

Téma BP:

Analýza výrobního procesu ve společnosti Nestlé Česko s.r.o., závod Sfinx

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Student přistupoval k řešení bakalářské práce velmi aktivně hned od začátku. Ve společnosti
provedl řadu analýz a navrhl opatření, které mají skutečný smysl a mohou být pro firmu
přínosem. Náročnost tématu práce hodnotím jako nadstandardní z toho důvodu, že bylo
využito metod, které překračují běžný rámec studia bakalářkého studijního programu.
Student se zabýval uplatněním metody SMED, resp. provedl analýzu jako podklad pro
možné zavedení rychlých změn. Analýza je logická, smysluplná a s jasným cílem. Jeho
návrhy v závěrečné části práce jsou podnětné a reálně využitelné. Drobné výtky mám pouze
k formální úrovni práce, kdy je využito nejednotného značení obrázků nebo nejednotného
zvýrazňování, což malinko narušuje celistvost práce, no v žádném případě nemá vliv na její
obsah. Počet zdrojů v teoretické části mohl být vyšší, ale tento nedostatek je vyvážen zase
využítím vědeckého žurnálo, což je na bakalářskou práci netypické, a proto velmi chválím
schopnost pracovat také s věděckými databázemi.

Otázky k obhajobě:
V jednom ze svých návrhů uvádíte možnost zavedení motivačního systému. Mohl byste
konkretizovat nebo uvést nějaký nápad, příklad konkrétní formy motivace, která by přiměla
pracovníky dodržovat standardy čištění?
Bylo by možné zavést nějakou formu motivace založenou na týmové spolupráci a měla by
podle Vás svůj užitek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. 5. 2014

podpis vedoucího BP

3

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.